
A D A N P E R . O O M O 

ALCALOÍA. MUNICIPAL DE iLOPAMOO 
*̂ Av. Son Cristóbal y colle Francisco Menéocáez;. Ilopango. San Salvador 

S e C K E T A R L A M U N I C I F ' A L . 

ACTA NUMERO TREINTA: Sesión Ordinaria, en la sala de reuniones de la Alcaldía 
Municipal de Ilopango, Departamento de San Salvador, a las diecisiete horas del día 
treinta y uno de julio del año dos mil veinte, convocó y presidio el Alcalde Municipal 
Licenciado Adán de Jesús Perdomo, el señor Síndico Municipal, Licenciado Isabel de 
Jesús Domínguez, presentes los Regidores Propietarios en su orden respectivo: Primer 
Regidor Propietario, Sr. José Oscar Ramos Martínez, Segunda Regidora Propietaria, Sra. 
Yolanda Duran de García, Tercer Regidor Propietario Sr. Ernesto Cantarero, Cuarta 
Regidora Propietaria, Licda. Lidia Raquel Serrano Acosta, Quinto Regidor Propietario, Sr. 
Carlos Ernesto Guevara Granados, Sexto Regidor Propietario, Sr. José Heriberto Ramírez 
Roque, Séptima Regidora Propietaria, Licda. Julia Ester Cortez Cruz, Octavo Regidor 
Propietario, Téc. Celso Antonio Medina Parada, Novena Regidora Propietaria, Licda. 
Jackeline Xiomara Baires Zepeda, Décimo Regidor Propietario Lic. Eliodoro Alas 
Menjívar, por votación unánime de los miembros del Concejo Municipal se acuerda que 
asuma en ausencia del Décimo Primer Regidor Propietario, la Sra. Katia Verónica Duran 
Artiga, Cuarta Regidora Suplente, Décimo Segundo Regidor Propietario, Sr. Odir Ramón 
Peña Espinoza, y el Secretario Municipal Lic. Edgar Femando Duran Ríos, se constató el 
quorum de ley, verificado éste, se procedió a la aprobación de la agenda por voto unánime 
de las fracciones, por lo cual surgieron los siguientes acuerdos. ACUERDO NÚMERO 
UNO: El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales que les confiere la 
Constitución de la República de El Salvador y Código Municipal CONSIDERANDO: A) 
Que vista y leída la solicitud con fecha veintiuno de julio de dos mil veinte, remitida por el 
Lic. Adán de Jesús Perdomo, Alcalde Municipal, con el visto Bueno del Director General. 
B)Que en fecha uno de junio del dos mil veinte se solicitó a la empresa Econored El 
Salvador S.A. de C.V. (Big Cola), un donativo de botellas con agua. C) Que en fecha doce 
de junio del dos mil veinte la empresa Econored El Salvador S.A. de C.V. (Big Cola) donó 
8640 botellas con agua de 375 mi., con un costo total de seiscientos cincuenta y tres 
36/100 dólares ($653.36). D) Con la donación de las botellas con agua de la empresa 
Econored El Salvador S.A. de C.V. (Big Cola) las cuales serán utilizadas para beneficiar a 
las Comunidades del Municipio que carecen del vital líquido. Por lo tanto, este Concejo 
Municipal, después de haber revisado y razonado por unanimidad de las fracciones 
ACUERDA:I) Aceptar la Donación en especies de 8,640 botellas con agua de 375 mi, 
Valoradas en $653.36 dólares de parte de la empresa Econored El Salvador S.A. de C.V. 
n) Autorizar al Tesorero Municipal emita recibo de donación por $653.36 dólares 
Americanos a nombre de la Empresa Econored El Salvador S.A. de C.V. (Big Co la )H| 

UBICADA EN Km. 12 #07, Autopista a Comalapa, San Marcos 
San Salvador. III) Autorizar a la Gerencia Financiera para que ejecute las reformas 
presupuestarias respectivas producto de lo donado. Remitir al Tesorero Municipal, 
Gerencia Financiera y Cooperación Descentralizada para el Desarrollo, para hacer los 
procesos correspondientes.- Certifiqúese y Notifíquese.- ACUERDO NÚMERO DOS: 
El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales que les confiere la Constitución de 
la República de El Salvador y Código Municipal CONSIDERANDO: A) Vista y leída la 
solicitud de fecha veintidós de Julio de dos mil veinte, con Ref 98/DG/UACI/LG/2020, 
remitida por la Ing. Lilian Cristabel Montoya Valladares, Jefa de UACI, con el Visto 
Bueno del Ing. José Roberto Herrera Guevara, Gerente de Desarrollo Urbano y con el 
Visto Bueno del Ing. Jesús Oswaldo Corcios Rivera, Director General. B) Que de acuerdo 
a solicitud remitida a UACI con fecha veintiuno de Juho del presente año, por parte del 

5 | j s .mun i c ipa i@a l ca !d i ade i iopango .gob . sv 

2536-5238 
La presente Acta se encuentra en versión pública por contener datos personales, con forme el 
Art. 30 de la Ley de Acceso a la Información Pública 

Q 
T R A B A I A N D O P O R I L O P A N G 



A D Á N P E F t D O M O 
A L C A L D E 

A L C A L D Í A M U N I C I P A L D E I L O P A N O O 
'̂ 'Av- San Crlstób»al y caile Francisco Menencíez. Ilopango. San Salvadc 

3^ 

Ing. José Roberto Herrera Guevara, Gerente de Desarrollo Urbano; donde solicita gestionar 
ante el Concejo Municipal realizar el inicio y elaboración de términos de referencia de 
"REHABILITACION DE LA INFRAESTRUCTURA EN DIFERENTES SITIOS POR 
DAÑOS OCASIONADOS POR LA TORMENTA TROPICAL AMANDA EN EL 
MUNICIPIO DE ILOPANGO, DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR". C) Que de 
acuerdo a los Arts. 20 BIS, literal b), de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la 
Administración Pública LACAP, en donde establece que las unidades solicitantes harán 
conjuntamente con la UACI, los actos preparatorios de los procesos ya sean bienes, obras o 
servicios, en donde la unidad solicitante deberá de elaborar las especificaciones técnicas o 
características técnicas. D) Y los artículos 40 literal b); y 41 literal a) y b) de la Ley de 
Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública (LACAP), hace referencia al 
inicio de los procesos por la vía de Libre Gestión, en base al Art. 41 el cual reza lo 
siguiente: "para efectuar cualquier tipo de contratación, la institución deberá establecer 
los requerimientos o características mínimas indispensables para el bien, obra o servicio 
que desea adquirir; así como identificar el perfil de ofertante o contratista que lo 
proveerá". E) En relación a lo anterior se solicita dar inicio al proceso de LIBRE 
GESTION LG-AMILOP-20/2020 DENOMINADO: "REHABILITACION DE LA 
INFRAESTRUCTURA EN DIFERENTES SITIOS POR DAÑOS OCASIONADOS POR 
LA TORMENTA TROPICAL AMANDA EN EL MUNICIPIO DE ILOPANGO, 
DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR". Por lo tanto, este Concejo Municipal 
después de haber revisado y razonado y conforme a los Arts. 20 Bis, 40 literal b), y 41 
literal a) y b), y 68 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración 
Pública (LACAP), por unanimidad de las fracciones. ACUERDA: I) Aprobar EL INICIO 
del proceso de LIBRE GESTION LG-AMILOP-20/2020 DENOMINADO:, 
"REHABILITACION DE LA INFRAESTRUCTURA EN DIFERENTES SITIOS POR 
DAÑOS OCASIONADOS POR LA TORMENTA TROPICAL AMANDA EN EL 
MUNICIPIO DEILOPANGO, DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR". II) Instruir a 
UACI para que elabore los términos de referencia conjuntamente con la Gerencia de 
Desarrollo Urbano quien es el solicitante según presupuesto para el ejercicio fiscal 2,020. 
Remitir a la Gerencia de Desarrollo Urbano y a la UACI, para hacer el proceso 
correspondiente.- Certifiqúese y Notifíquese.- ACUERDO NÚMERO TRES: El 
Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales que les confiere la Constitución de la 
República de El Salvador y Código Municipal CONSIDERANDO: A) Que vista y leída la 
solicitud de fecha trece de julio de dos mil veintes, remitida por el Lic. Juan Bianey 
Miranda Rodríguez, Auditor Interno, con el Visto Bueno del Director General. B)Que de 
acuerdo al Plan de Trabajo estipulado para el año 2020 La Unidad de Auditoría Interna 
debe realizar Arqueos de Caja General periódicamente. C) Por lo que se hace necesario 
que el Honorable Concejo Municipal conozca los resultados de Arqueo de Caja General 
practicado al Departamento de Tesorería el día 12 de marzo de 2020 a partir de las 4:00 pm 
el cual resultó sin observaciones relevantes de Auditoría. D) Por tanto, conforme al artículo 
30 del Reglamento de Normas Técnicas de Control Interno Especificas de la 
Municipalidad de Ilopango que cita que el Concejo Municipal, Gerente y Jefaturas, 
deberán aplicar políticas y procedimientos para proteger, registrar y conservar los activos 
institucionales, como mínimo debe tenerse lo siguiente: i) Arqueos periódicos. De igual 
forma el art. 63 del Reglamento de las Normas Técnicas de Control Interno Especificas de 
la Municipalidad de Ilopango establece que los resultados de las actividades de monitoreo 
s .mun i c ipa i®a l ca ld i ade i lopango .gob . sv 

2536-5238 
La presente Acto se encuentra en versión pública por contener datos personales, con forme el 
Art. 30 de la Ley de Acceso a la Información Pública T R A B A J A N D O P O R I L O P A N G s 



*• A D Á N P E R D O M O 
A L C A L D E 

A I _ C : A . ! _ 0 ! A . MUisüOlP.AL. OE 1L.0PA.̂ J<30 
^Av, San Cristcbbal y calle Francisco MenéncJez, Ilopango, San Salvador 

S E C K E T A R S A M U N i C I P A L 

del Sistema de Control Interno, deberán ser comunicados por medio de infomies oportunos 
al Concejo Municipal, Gerencia y Jefaturas, según corresponda, es procedente realizar. Por 
lo tanto, este Concejo Municipal después de haber revisado y razonado y conforme a los 
artículos 30 y 63 del Reglamento de Normas Técnicas de Control Interno Específicas del 
Municipio de Ilopango, por unanimidad de las fracciones, ACUERDAtl) Tener por 
recibido y leído arqueo a Caja General y Caja Chica practicado el día 12 y 13 de marzo de 
2020, a la Tesorería Municipal, Remitir a Auditoria Interna para su conocimiento. 
Certifiqúese y Notifíquese.-ACUERDO NÚMERO CUATRO: El Concejo Municipal, 
en uso de sus facultades legales que les confiere la Constitución de la República de El 
Salvador y Código Municipal CONSIDERANDO: A) Que vista y leída la solicitud de 
fecha veintidós de julio de dos mil veinte, remitida por la Licda. Verónica Elizabeth 
Alvarado Jefa Departamento Registro Tributario, con el Visto Bueno del Gerente 
Financiero y Visto bueno del Director General, B) Que vista las solicitudes, remitidas por 
la Licenciada Verónica Elizabeth Alvarado, Jefa del Departamento de Registro Tributario, 
para la renovación de licencias de bebidas alcohólicas para el año dos mil veinte, según 
detalle: 

No. NOMBRE DEL 
CONTRIBUYENTE 

DIRECCION 

1 OPERADORA DEL SUR, S.A DE C.V CARRETERA PANAMERICANA ORIENTE, KM 13 
COLONIA MONTE CARLO, POLIGONO "D", PASAJE 
A LOTE No. 1, ILOPANGO 

2 OPERADORA DEL SUR, S.A DE C.V CENTRO COMERCIAL ALTA VISTA, LOCAL 1-D, 
SAN BARTOLO, ILOPANGO 

3 OPERADORA DEL SUR, S.A DE C.V 
(MAXI DESPENSA SAN BARTOLO) 

CANTON SAN BARTOLO BOULEVARD SAN 
BARTOLO Y CALLE DEL RIO, ILOPANGO 

4 DISNA, SA DE C.V REPARTO VALLE NUEVO, CALLE REPARTO A 
VALLE NUEVO, EDIFICIO 1 Y 3 

5 CALLEJA, S.A DE C.V (SUPER 
SELECTOS SANTA LUCIA) 

COL. SANTA LUCIA AVENIDA PRINCIPAL EX CINE 
RENOVACION, ILOPANGO 

B) Conforme a la Ordenanza Reguladora para la Actividad de la Venta y Comercialización 
de Bebidas Envasadas y Aguardiente Envasado y Regulación para la Licencia Otorgadas 
para tal fin del Municipio de Ilopango; C) Que habiendo el Departamento de Registro 
Tributario revisado los expedientes respectivos, y efectuado, para el otorgamiento inicial la 
inspección que se refiere el Art. 8 de la ^'Ordenanza Reguladora para la Actividad de la 
Venta y Comercialización de Bebidas Alcohólicas Envasadas y Aguardiente Envasados y 
regulación para la licencia Otorgadas para tal fin del Municipio de Ilopango''' donde 
manifiestan que se logra observar que no hay inconveniente alguno en otorgar licencia de 
bebidas alcohólicas para los contribuyentes antes mencionados y verificando que conforme 
el Articulo 18 Literal H ^^Ordenanza Reguladora para la Actividad de la Venta y 
Comercialización de Bebidas Alcohólicas Envasadas y Aguardiente Envasados y 
regulación para la licencia Otorgadas Para tal fin del Municipio de Ilopango,'' no existen 
denuncias en contra de los solicitantes, por consiguiente: es procedente renovar lo 
solicitado. Por lo tanto, este Concejo Municipal después de haber revisado y razonado, 
conforme al Art, 16 de la ''Ordenanza Reguladora para la Actividad de la Venta y 
Comercialización de Bebidas Alcohólicas Envasadas y Aguardiente Envasados y 
regulación para la licencia Otorgadas para tal findel Municipio de Ilopango''' Por 
Unanimidad de las fracciones. ACUERDA: I) Aprobar la renovación de licencia para la 

J3¥j s .mun ic ipQÍ@alca ld iade i lopango .gob . ; 

2536-5238 
La presente Acta se encuentra en versión pública por contener datos personales, con forme el 
Art. 30 de la Ley de Acceso a la Información Pública T R A B A J A N D O P O R I L O P A N G O 



A D Á N P E R D O M O 

A L C A L D Í A M U ^ 4 ! C I P A I _ D E ILOPANOO 
^Av- San Orfstálaaf y cafte Francisco Menéndez, Ilopango, San Salvador 

S E C R E T A R I A M U N I C I P A L . 

comercialización y venta de bebidas alcohólicas para el año dos mil veinte, según detalle a 
los sieuientes contribuyentes. 

No. NOMBRE DEL 
CONIKTRUYENTE 

DIRECCION 

1 OPERADORA DEL SUR, S.A DE C.V CARRETERA PANAMERICANA ORIENTE, KM 13 
COLONIA MONTE CARLO, POLIGONO "D", PASAJE 
A LOTE No. 1, ILOPANGO 

2 OPERADORA DEL SUR. S A DE C.V CENTRO COMERCIAL ALTA VISTA, LOCAL 1-D. 
SAN BARTOLO, ILOPANGO 

3 OPERADORA DEL SUR, S.A DE C.V 
(MAXI DESPENSA SAN BARTOLO) 

CANTON SAN BARTOLO BOULEVARD SAN 
BARTOLO Y CALLE DEL RIO, ILOPANGO 

4 DISNA, SA DE C.V REPARTO VALLE NUEVO. CALLE REPARTO A 
VALLE NUEVO, EDIFICIO 1 Y 3 

5 CALLEJA, S.A DE C.V (SUPER 
SELECTOS SANTA LUCIA) 

COL. SANTA LUCIA AVENIDA PRINCIPAL EX CE^E 
RENOVACION, ILOPANGO 

n) Delegar al Alcalde Municipal, Licenciado Adán de Jesús Perdomo, para que extienda a 
cada contribuyente su respectiva licencia para la venta de bebidas alcohólicas, según lo 
autorizado por este acuerdo. Remitir al Departamento de Registro Tributario para hacer el 
trámite correspondiente. Certifiqúese y NotifíquescACUERDO NÚMERO CINCO: El 
Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales que les confiere la Constitución de la 
República de El Salvador y Código Municipal CONSIDERANDO: A) Que vista y leída la 
solicitud de fecha veinticuatro de julio de dos mil veinte, remitida por el Ing. José Roberto 
Herrera, con el Gerente de Desarrollo Urbano, con el Visto bueno del Director General. 
B)Con fecha 17 de julio del año 2020, en Acta No. 29 y Acuerdo No. 2 el Concejo 
Municipal giró instrucciones al Gerente de Desarrollo Urbano elaborar carpeta técnica que 
expone los daños ocasionados por las tormentas tropicales Amanda y Cristóbal a la 
Infraestructura Vial de las calles secundarias que le corresponde a la Alcaldía atender en el 
Municipio de Ilopango. C)La Gerencia de Desarrollo Urbano ha elaborado una carpeta 
técnica denominada "SUMINISTRO Y COLOCACION DE MEZCLA ASFALTICA EN 
CALIENTE PARA HABILITAR LA INFRAESTRUCTURA VIAL EN DIFERENTES 
SITIOS POR DAÑOS OCASIONADOS POR LA TORMENTA TROPICAL AMANDA 
EN EL MUNICIPIO DE ILOPANGO, DEPTO. DE SAN SALVADOR, por un monto de $ 
94,995.15. D)E1 GOES ha destinado fondos a la Alcaldía Municipal de Ilopango para 
atender la emergencia Nacional decretada ante la pandemia COVID-19 y las tormentas 
tropicales Amanda y Cristóbal, por un monto de $ 467,329.13, monto que ha sido 
distribuido en diferentes líneas de trabajo.Por lo tanto este Concejo Municipal después de 
haber revisado y razonado conforme el Art. 31 numeral 5 de CM, con trece votos; ocho 
votos de la fracción de ARENA, tres votos de la fracción del FMLN y dos votos de la 
fracción de GANA, por mayoria calificada de las fracciones, se ACUERDA: I) Aprobar y 
Autorizar la ejecución de la Carpeta Técnica denominada "SUMINISTRO Y 
COLOCACION DE MEZCLA ASFALTICA EN CALIENTE PARA HABILITAR LA 
INFRAESTRUCTURA VIAL EN DIFERENTES SITIOS POR DAÑOS OCASIONADOS 
POR LA TORMENTA TROPICAL AMANDA EN EL MUNICIPIO DE ILOPANGO, 
DEPTO. DE SAN SALVADOR, por un monto de $ 94,995.15 dólares y el modo de 
contratación por Licitación Pública. 11) Autorizar registrar este gasto en la Unidad 
Presupuestaria UP 36 Tormenta tropical Amanda y bajo la línea de trabajo LT - 3603 
s .mun ic ipa l®a ica l c l i ade í lopanqo .qob . sv 

^ 2536-5238 9 
La presente Acta se encuentra en versión pública por contener datos personales, con forme el 
Art. 30 de la Ley de Acceso a lo Información Pública T R A B A J A N D O P O R I L O P A N G 



A D A M P E R D O M O 
A L C A L D E 

A L C A L D Í A M U N I C I P A L . D E I L O P A N G O 
*̂ Av. San Cristótsal y calle Francisco Menéndez, Ilopango, Son Salvador 

S E C R E T A R . I A M U N i C J P A L 

Rehabilitación de Infraestructura.ni) Autorizar al Tesorero Municipal translade fondos de 
la cuenta "Administración de Fondos para atender la emergencia nacional..." y 
enconsecuencia eroge via la Cuenta corriente: "Uso de fondos destinados para atender 
emergencias provocadas por laTormenta tropical Amanda" la cantidad de NOVENTA Y 
CUATRO MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y CINCO 15/100 DOLARES ($ 94,995.15) 
para la ejecución de la presente carpeta. IV) Se autoriza a la Tesoreria Municipal, proceda a 
la apertura de la cuenta bancaria y la compra de la chequera por el valor que corresponda. 
Remitir Director General, Gerencia Financiera, UACI, Tesoreria, Departamento de 
Contabilidad y a la Gerencia de Desarrollo Urbano, para llevar a cabo los procesos 
correspondientes.- Certifiqúese y Notifíquese.- SE HACE CONSTAR: Con fundamento 
en el art. 29 del Código Municipal... "En los casos que la Ley no establezca el tipo de 
mayoría requerido para adoptar una decisión o resolución del Concejo, esta se adoptara por 
mayoría simple". Salva su voto, la fracción del PDC Décimo Segundo Regidor Propietario, 
Sr. Odir Ramón Peña Espinoza, por lo que salva su voto el antes mencionados en relación 
al Artículo 45 del Código Municipal; Pero firmando la presente acta. ACUERDO 
NÚMERO SEIS: El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales que les confiere 
la Constitución de la RepúbKca de El Salvador y Código Municipal CONSIDERANDO: 
A) Vista y leída la solicitud de fecha veintitrés de Julio de dos mil veinte, con Ref 
99/DG/UACI/LG/2020, remitida por la Ing. Lilian Cristabel Montoya Valladares, Jefa de 
UACI, con el Visto Bueno del Ing. José Roberto Herrera Guevara, Gerente de Desarrollo 
Urbano y Visto Bueno del Ing. Jesús Oswaldo Corcios Rivera, Director General. B) Según 
Acuerdo Municipal Número NUEVE, de Acta Número VEINTICINCO, de fecha 
19/06/2020, donde aprobamos los Términos de Referencia del proceso nombrado: LIBRE 
GESTION LG-AMILOP-08/2020 DENOMINADO: SEGUNDO LLAMAMIENTO DE 
"RECARPETEO CON MEZCLA ASFALTICA EN CALIENTE EN CALLE DE 
ACCESO A LA COMUNIDAD CEL, MUNICIPIO DE ILOPANGO, DEPARTAMENTO 
DE SAN SALVADOR". C) Y que según Acuerdo Municipal Número SIETE, Acta 
Número UNO, de fecha 03/01/2020, nombramos a la Comisión Evaluadora de Ofertas 
CEO, de Obras para procesos de Libre Gestión, los cuales son los siguientes: 1-JEFA DE 
UACI, 2-GERENTE FINANCIERO, 3-JEFE DEL DEPARTAMENTO JURIDICO 
MUNICIPAL, 4- GERENTE DE DESARROLLO URBANO, 5- GERENTE O JEFE DE 
LA GERENCIA, DEPARTAMENTO O UNIDAD SOLICITANTE, para que realicen los 
trámites correspondientes. D) Que el día 16/07/2020, de 09:00 a.m. a 10:00 a.m., la UACI 
recibió ofertas del proceso antes mencionado, presentándose una única empresa: A) 
TOBAR, S.A DE C.V., monto de la oferta presentada$32,289.34dólares E) Y que en base a 
los artículos 55 LACAP, el cual reza lo siguiente: "¿a comisión de evaluación de ofertas 
deberá evaluar las ofertas en sus aspectos técnicos y económico-financieros, utilizando 
para ello los criterios de evaluación establecidos en las bases... ". Y 56 LACAP, el cual 
reza lo siguiente: "Concluida la evaluación de las ofertas la comisión de evaluación de 
ofertas elaborará un informe en los aspectos antes señalados en el artículo anterior, en el 
que hará al titular la recomendación que correspondan, ya sea para que acuerde la 
adjudicación respecto de las ofertas que técnica y económicamente resulten mejor 
calificadas, o para que declare desierta el proceso". F) Que el día 22/07/2020, la 
Comisión de Evaluación de Ofertas (CEO) se reunió en la Unidad de Adquisiciones y 
Contrataciones Institucional (UACI), para verificar la única oferta recibida, según los 
criterios de evaluación establecidos en los términos de referencia, en donde la CEO levantó 

pij s . m u n i c i p a l Q a l c a l d i a d e i l o p a n q o . a o b . s v 

gj 2536-5238 
La presente Acta se encuentra en versión pública por contener datos personales, con forr 
Art. 30 de la Ley de Acceso a la Información Pública 

Q 
le el 

T R A B A J A N D O P O R I L O P A N G 



A . D A I M P E R D O M O 
A L C A L D E 

Ai_OA.LD!A MUraiCIPAL OE ÍL.0PAMC30 
'̂ Av- Son Crfstóbol y calle Francisco Meriértdez, Itopango, San Salvador 

un acta de informe de evaluación de ofertas dando a conocer cada uno de los criterios 
evaluados otorgándoles ponderación, para hacer la RECOMENDACIÓN al Honorable 
Concejo Municipal de la oferta mejor evaluada, el cual se anexa copia de acta de informe 
de evaluación de ofertas, cuadro de calificación de la CEO y cuadro comparativo de ofertas. 
Y que en base al Art. 63 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración 
Pública (LACAP), reza lo siguiente: "Si a la convocatoria de la licitación o concurso 
publico se presentare un solo ofertante, se dejara constancia de tal situación en el acta 
respectiva.... En el caso que la oferta no cumpliere con los requisitos establecidos, la 
Comisión procederá a recomendar declararla desierta y a proponer realizar una nueva 
gestión".G\h2i. CEO RECOMIENDA al Honorable Concejo Municipal la Adjudicación, a 
la única oferta evaluada del proceso LIBRE GESTION LG-AMILOP-08/2020 
DENOMINADO: SEGUNDO LLAMAMIENTO DE "RECARPETEO CON MEZCLA 
ASFALTICA EN CALIENTE EN CALLE DE ACCESO A LA COMUNIDAD CEL, 
MUNICIPIO DE ILOPANGO, DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR"; a TOBAR, 
S.A. DE C.V. por un monto de TREINTA Y DOS MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y 
NUEVE 34/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($32,289.34). 
H) Se recomienda como administrador del contrato al Gerente de Desarrollo Urbano, para 
darle cumplimiento al Art. 82-Bis LACAP y en relación al Art. 74 RELACAP. Y se solicita 
que el Licenciado Adán de Jesús Perdomo, Alcalde Municipal de Ilopango, firme dicho 
contrato. Por lo tanto este Concejo Municipal después de haber revisado y razonado y 
conforme a los Artículos 55, 56, 57,63, 74, 82-Bis de la Ley LACAP y 74 del Reglamento 
RELACAP, por unanimidad de las fracciones, ACUERDA:!) ADJUDICAR a TOBAR, 
S.A. DE C.V. por un monto de TREINTA Y DOS MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y 
NUEVE 34/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($32,289.34), 
el contrato del proceso denominado: LIBRE GESTION LG-AMILOP-08/2020 
DENOMINADO: SEGUNDO LLAMAMIENTO DE "RECARPETEO CON MEZCLA 
ASFALTICA EN CALIENTE EN CALLE DE ACCESO A LA COMUNIDAD CEL, 
MUNICIPIO DEILOPANGO, DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR". 11) Nómbrese 
como Administrador de Contrato al Gerente de Desarrollo Urbano, quien es la Gerencia 
solicitante de dicho proceso, para darle cumplimiento al Art. 82-Bis LACAP, y en relación 
al Art. 74 RELACAP. III) Instruir a UACI publicar los resultados del proceso de Libre 
Gestión en el sistema del Ministerio de Hacienda COMPRASAL para darle cumplimiento 
al Art. 57 LACAP en su inciso segundo. IV) Autorizar al Lic. Adán de Jesús Perdomo, 
Alcalde Municipal, para que firme el respectivo CONTRATO, con el oferente adjudicado 
por este acuerdo. V) Autorizar al Tesorero Municipal hacer las erogaciones de los fondos 
para poder hacer efectivo los pagos según facturas presentadas a esta municipalidad bajo la 
vía de FONDOS FODES 2%. Remitir a la Gerencia de Desarrollo Urbano, Tesorería 
Municipal y UACI, para hacer los procesos Correspondientes, Certifiqúese y Notifíquese.-
ACUERDO NÚMERO SIETE: El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales 
que les confiere la Constitución de la República de El Salvador y Código Municipal 
CONSIDERANDO:A) Que vista y leída la solicitud con fecha veintitrés de julio de dos 
mil veinte, remitida por la Licda. Jaqueline Lizeth Abarca Pichinte, Jefa del Departamento 
de Recursos Humanos, con el Visto Bueno del Director General, por medio de la que 
solicita someter a consideración, la solicitud de Acuerdo Municipal: Para proceso de 
despido del señor HHHHHHHHIHIHií> Poi° la causal de abandono de cargo o 
empleo, con base al Art. 68 Numeral 4, de la Ley de la Carrera Administrativa 

pgj s .mur i i c !pa i@a ica !d iade i lopango .gob . sv 

2536-5238 
La presente Acta se encuentra en versión pública por contener datos personales, con forme el 
Art. 30 de la Ley de Acceso a la Información Pública T R A B A J A N D O P O R I L O P A N G 



ALCALDÍA MUM1CÍPA.L. OE i!_OP-ANGO 

'Ŝ Av. San Cristóbal y calle Francisco Menéndez. tíopango. San Salvador 

Municipal.B) El señor H H H B I I ingreso a esta Alcaldía el 01 de febrero de 2020, 
cargo actual Colaborador del Departamento de Desechos Sólidos. Salario de HIHI 
dólares mensuales C) No se ha presentado a laborar desde el día 13 de junio hasta la fecha 
según informe presentado por el jefe de Desechos Sólidos Sr. José Lorenzo Saravia y no ha 
presentad̂ ustifícación alguna al respecto, además se observa la falta de marcación del 
Señor ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ b en el reloj marcador de la Institución desde el día 12 de junio 2020 y 
según la Ley de la Carrera Administrativa Municipal en el Art. 68 numeral 4 tipifica el 
abandono de cargo o empleo. La modalidad de contratación de dicho empleado es a través 
de la Ley de la Carrera Administrativa Municipal. Con respecto si tiene derecho a 
indemnización tanto el Reglamento Interno de Trabajo de esta Alcaldía Municipal, como la 
Ley de la Carrera Administrativa Municipal no establece dicha indemnización para este 
caso. Por lo tanto este Concejo Municipal después de haber revisado y razonado la 
documentación pertinente, por unanimidad de las fracciones, ACUERDA: I) Tener por 
verificada la causal de abandono del empleo contemplado en el Art. 68 numeral 4 de la Ley 
de la Carrera Administrativa Municipal, de parte del señor ^ ^ ^ I ^ ^ I ^ I ^ ^ ^ ^ ^ B l ) 
Presentar la demanda de despido ante el Juez competente, ni) Delegar a los "apoderados 
Generales Judiciales del Municipio de Ilopango, para que Inicie el proceso Legal 
correspondiente, ante el señor juez competente, comunicándole la decisión quehatomado 
el Concejo Municipal del Municipio de Ilopango, para despedir al señor HHHIHÍÍ 

I, por la causal de abandono de su empleo y mediante resolución definitiva se 
autorice el despido, de conformidad, al Art. 71 de la Ley de la Carrera Administrativa 
Municipal. Remitir al Departamento de Recursos Humanos, Depto. Jurídico, para hacer el 
proceso correspondiente - Certifiqúese y Notifíquese.- ACUERDO NÚMERO OCHO: 
El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales que les confiere la Constitución de 
la República de El Salvador y Código Municipal CONSIDERANDO: A) Que vista y leída 
la solicitud de fecha veintisiete de julio del presente año, remitida por el señor Wilfredo 
Osmar Quinteros, Director del CAM., con el visto bueno del Ing. Oswaldo de Jesús 
Corcios, Director General. B) Que la Refrenda de Matricula de la Escopeta es necesaria 
debido a su vencimiento que fue en el mes de junio 2020, de acuerdo a los Art. 5, 10 y 11 
de la Ley de Servicios de Seguridad, es procedente a realizar lo solicitado. C) Así mismo 
autorizar poder especial al señor José Luis López Díaz, para que haga el trámite 
correspondiente. Por tanto, este Concejo Municipal después de haber revisado, razonado y 
conforme a los Art. 5, 10 y 11 de la Ley de Servicios de Seguridad, por unanimidad de las 
fracciones ACUERDA: I) AUTORIZAR, al Alcalde Municipal, otorgue poder especial al 
señor Sub Director José Luis López Díaz, para que realice los trámites de la refrenda de la 
matrícula del arma de fuego propiedad de la Alcaldía de la Ciudad de Ilopango, San 
Salvador, y de uso exclusivo del Cuerpo de Agentes Municipales (CAM), que a 
continuación se detallara. II) Autorizar la refrenda de la escopeta siguiente: MARCA 
HATSAN, CALIBRE: DOCE ESCOP, LARGO DE CAÑON: VEINTE, TIPO: 
ESCOPETA, MODELO: ESCORT, NÚMERO DE REGISTRO:NUEVE CINCO 
OCHO SEIS OCHOSERIE:UNO CERO OCHO SIETE SEIS TRES, PAVON: NEGRO 
NÚMERO DE M A T R I C U L A : ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ H H H H 
^ ^ H ' Remitir al CAM, y Departamento Jurídico, para hacer los procesos 
correspondientes- Certifiqúese y Notifíquese.- ACUERDO NÚMERO NUEVE: El 
Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales que les confiere la Constitución de la 
República de El Salvador y Código Municipal CONSIDERANDO: A) que, vista y leída la 

S i ] s .m' jn !C!pa i@aJca ld iadeÍ !Opango.gob.sv 

2536-5238 
La presente Acta se encuentra en versión pública por contener datos personales, con forme el 
Art. 30 de la Ley de Acceso a la Información Pública T R A B A J A N D O P O R I L O P A N G 



ALOAL-OÍA. MUM!C!PAi_ DE H-OPAMOO 
^Av- San Oristobal y calle Francisco Menenciez. Ilopango, San Salvador 

S E C : K E : T A K ! A M U N I C Í P A L 

solicitud de fecha veintisiete de julio del presente aflo, remitida por el señor Wilfredo 
Osmar Quinteros Director del CAM., con el visto bueno del Ing. Oswaldo de Jesús Corcios, 
Director General, B) por lo que le solicita la erogación de fondos por la cantidad de la 
cantidad de $77.43 dólares, para la Refrenda de Matricula de la Escopeta propiedad de la 
Alcaldía Municipal. Por lo tanto, este Concejo Municipal, después de haber revisado y 
razonado por unanimidad de las fracciones ACUERDA:!) Autorizar al Tesorero Municipal 
erogue la cantidad de $77.43 dólares, en concepto de anticipo de fondos, para pago de 
refrenda de la escopeta, el cheque saldrá a nombre del señor José Luis López Díaz, quien 
liquidara posteriormente, aplicando el gasto al rubro 55599 (Impuestos, Tasas y Derechos 
Diversos).Remitir a la Tesorería Municipal y CAM, para hacer los procesos 
correspondientes - Certifiqúese y Notifíquese -ACUEIU)Ó NUMERO DIEZ: El Concejo 
Municipal, en uso de sus facultades legales que les confiere la Constitución de la República 
de El Salvador y Código Municipal CONSIDERANDO: A) Que vista y leída la solicitud 
de fecha trece de julio de dos mil veinte, remitida por el Lic. Juan Bianey Miranda 
Rodríguez, Auditor Interno, con el Visto Bueno del Director General. B)Que de acuerdo al 
Plan de Trabajo estipulado para el año 2020 La Unidad de Auditoría Interna debe realizar 
Arqueos al Fondo Circulante de fonna periódica. C)Por lo que se hace necesario que el 
Honorable Concejo Municipal conozca los resultados del Arqueo practicado al Fondo 
Circulante que se encuentra bajo la responsabilidad de la Señorita Diana Victoria Quevedo 
Mejía practicado el día 16 de marzo de 2020 a partir de las 10:15 am el cual resultó sin 
observaciones de Auditoria. D)Por tanto, conforme al artículo 30 del Reglamento de 
Normas Técnicas de Control Interno Especificas de la Municipalidad de Ilopango que cita 
que el Concejo Municipal, Gerente y Jefaturas, deberán aplicar políticas y procedimientos 
para proteger, registrar y conservar los activos institucionales, como mínimo debe tenerse 
lo siguiente: i) Arqueos periódicos. De igual forma el art. 63 del Reglamento de las Normas 
Técnicas de Control Interno Especificas de la Municipalidad de Ilopango establece que los 
resultados de las actividades de monitoreo del Sistema de Control Interno, deberán ser 
comunicados por medio de informes oportunos al Concejo Municipal, Gerencia y Jefaturas, 
según corresponda. Por lo tanto, este Concejo Municipal después de haber revisado y 
razonado y conforme a los artículos 30 y 63 del Reglamento de Normas Técnicas de 
Control Interno Específicas del Municipio de Ilopango, por unanimidad de las fracciones, 
ACUERDA: I)Tener por recibido y leído Arqueo al Fondo Circulante practicado el día 
lunes 16 de marzo de 2020, por el Lic. Juan Bianey Miranda Rodríguez,Auditor Interno. 
Remitir al Auditor Interno, para su conocimiento.- Certifiqúese y Notifíquese.-
ACUERDO NIJMERO ONCE: El Concejo Municipal, en uso de sus facuhades legales 
que les confiere la Constitución de la República de El Salvador y Código Municipal 
CONSIDERANDO: A) Que vista y leída la solicitud de fecha trece de julio de dos mil 
veinte, remitida por elLic. Juan Bianey Miranda Rodríguez, Auditor Interno, con el Visto 
Bueno del Director General. B) Que de acuerdo al Plan de Trabajo estipulado para el año 
2020 La Unidad de Auditoria Intema debe realizar Arqueos de Caja General 
periódicamente. C) Por lo que se hace necesario que el Honorable Concejo Municipal 
conozca los resultados de Arqueo a Fondo de Compras de Menor Cuantía para Camiones 
Recolectores y Equipos exprés practicado a la Gerencia de Operaciones el día jueves 12 de 
marzo de 2020 a partir de las 2:00 pm el cual resultó sin observaciones relevantes de 
Auditoría. D) Por tanto, conforme al artículo 30 del Reglamento de Normas Técnicas de 
Control Interno Especificas de la Municipalidad de Ilopango que cita que el Concejo 

p s ] s .mun i c ipa l®a l ca id i ade i l opango .gob . s v .»»WMCT».J»«I.I»U«MM 

La presente Acta se encuentra en versión pública por contener datos personales, con forme el 
Art. 30 de la Ley de Acceso a la Información Pública 

2536-5238 



* A D A N P E R D O M O 
A U O A L - O E 

At-CAL-OÍA MUr-4iC!FAI_ OE il-OPAMGO 
*i?Av. Sao Cristóbal y cotle rrondsco Meriericíesj;, tíopango, San Salvador 

S E C K E T A R Í A M U N I C I P A L 

Municipal, Gerente y Jefaturas, deberán aplicar políticas y procedimientos para proteger, 
registrar y conservar los activos institucionales, como mínimo debe tenerse lo siguiente: i) 
Arqueos periódicos. De igual forma el art. 63 del Reglamento de las Normas Técnicas de 
Control Interno Especificas de la Municipalidad de Ilopango establece que los resultados de 
las actividades de monitoreo del Sistema de Control Interno, deberán ser comunicados por 
medio de informes oportunos al Concejo Municipal, Gerencia y Jefaturas, según 
corresponda, es procedente realizar. Por lo tanto, este Concejo Municipal después de haber 
revisado y razonado y conforme a los artículos 30 y 63 del Reglamento de Normas 
Técnicas de Control Interno Específicas del Municipio de Ilopango, por unanimidad de las 
fracciones, ACUERDA: I) Tener por recibido y leído arqueo practicado a Fondo de 
Compras de Menor Cuantía para Camiones Recolectores y Equipos express, practicado el 
día jueves 12 de marzo de 2020, por el Lic. Juan Bianey Miranda Rodríguez,Auditor 
Interno. Remitir al Auditor Interno, para su conocimiento.- Certifiqúese y Notifíquese.-
ACUERDO NÚMERO DOCE: El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales 
que les confiere la Constitución de la República de El Salvador y Código Municipal 
CONSIDERANDO: A) Vista y leída la solicitud de fecha veintisiete de julio de dos mil 
veinte, remitida por el Lic. Douglas Moreno, Lic. Douglas Moreno, con el Visto Bueno del 
Director General. B)Conforme al Artículo 32 de la Constitución de la República de El 
salvador donde se establece que "La familia es la base ñmdamental de la sociedad y tendrá 
la protección del Estado, quien dictará la legislación necesaria y creará los organismos y 
servicios apropiados para su integración, bienestar y desarrollo social, cultural y 
económico" C) Según el Artículo 31 del Código Municipal inciso 6 instituye que el 
concejo "Contribuirá la preservación de la salud y de los recursos naturales, fomento de la 
educación y la cultura, al mejoramiento económico-social y a la recreación de la 
comunidad. D) Por lo cual. La alcaldía municipal necesita garantizar a la población 
salvadoreña la seguridad alimentaria y sanitaria, lo que conlleva asegurar que la misma 
cuente con todos aquellos bienes que sean necesarios para atender la emergencia. E) Que el 
gobierno Central ha destinado fondos a la alcaldía municipal de Ilopango para a atender la 
emergencia Nacional decretada ante la pandemia COVTD-19 y las tormentas tropicales 
Amanda y Cristóbal, por un monto de $ 467,329.13, monto que ha sido distribuido en 
diferentes líneas de trabajo. F) Que una de las mayores necesidades de los habitantes en el 
municipio durante la presente emergencia sanitaria ocasionada por el virus COVID-19 y la 
emergencia provocada por el impacto de las tormentas tropicales Amanda y Cristóbal en el 
territorio, ha sido la subsistencia alimentaria, por ello es importante ejecutar acciones 
paliativas a favor de los habitantes del municipio de Ilopango garantizando de alguna media 
la entrega de insumos alimenticios básicos para un breve periodo de tiempo, con ello 
incidiendo con acción que garanticen la supervivencia salud nutricional de sus habitantes. 
G) Que por acuerdo municipal de fecha 10 de julio del año 2020 del acta número 
veintiocho, acuerdo número 1, donde se instruye a la Gerencia de Desarrollo Social para 
que proceda a la elaboración de la carpeta técnica para el proyecto de "Ayuda Alimentaria 
a familias de escasos recursos afectados por las emergencias de pandemia COVID-19 y las 
tormentas tropicales Amanda y Cristóbal, en el municipio de Ilopango", el cual será 
denominado como "ASISTENCIA ALIMENTARIA A HOGARES DE ESCASOS 
RECURSOS AFECTADOS POR LA EMERGENCIA DE PANDEMIA COVID-19" Por 
lo tanto, este Concejo Municipal después de haber revisado y razonado y conforme a los 
Artículo 32 de la Constitución de la República de El salvador y Artículo 31 inciso 6 del 

pgj s .muri !c ipa l@alca!diadei iopango.gob.sv 

2536-5238 
La presente Acta se encuentra en versión pública por contener datos personales, con forme el 
Art. 30 de la Ley de Acceso a la Información Pública T R A B A J A N D O P O R I L O P A N O q 



AL-OAL-OÍA MUMSCiFAL. DE SL.OPANOO 

H?Av. Sao Cristóbal y calle Francisco Menencáez, Ilopango, San Salvador 

S E C R , E T A K ! A ! ^ U N I C ! F A 1 _ " 
Código Municipal, con trece votos; ocho votos de la fracción de ARENA, tres votos de la 
fracción del FMLN y dos votos de la fracción de GANA, por mayoría calificada de las 
fracciones, se ACUERDA:!) Aprobar la carpeta técnica denominado "ASISTENCIA 
ALIMENTARIA A HOGARES DE ESCASOS RECURSOS AFECTADOS POR LA 
EMERGENCIA DE PANDEMIA COVID-19", y su ejecución Por un monto de $65,406.01 
dólares, ü) EL proyecto deberá ser ejecutado a través de un proceso de Licitación pública. 
!!!)Nombrar como administrador de contrato al Gerente de Desarrollo Social Lic. Douglas 
Mauricio Moreno Recinos en cumplimiento a la LACAP, art 82 bis y al jefe de 
Participación Ciudadana José Heriberto Ramírez Roque como supervisor del proyecto 
quien será el encargado de la supervisión y entrega de los paquetes alimenticios a las 
comunidades a través de los promotores sociales. !V) Autorizar al Tesorero Municipal 
traslade fondos de la cuenta Administración de Fondos para atender la emergencia 
nacional..." y en consecuencia erogue vía la Cuenta corriente: "Uso de fondos destinados 
para atender emergencias provocadas por la pandemia covid-19, la cantidad de SESENTA 
Y CINCO MIL CUATROCIENTOS SEIS 01/100 DOLARES ($65,406.01) para la 
ejecución de la presente carpeta. V) Se autoriza a la Tesorería Municipal, proceda a la 
apertura de la cuenta bancaria y la compra de la chequera por el valor que corresponda. V!) 
Se debe establecer un control eficiente del gasto, considerando que tiene que quedar 
registrada su ejecución contablemente según lo ha establecido la Dirección General de 
Contabilidad Gubernamental, bajo la circular DGCG-Ol/2020, cuya vigencia inicio a partir 
del día 5 de junio de 2020. Vü) Según el impacto de la emergencia de la pandemia este 
gasto quedara registrado bajo la Unidad Presupuestaria UP 35 - Pandemia COVID-19 y la 
línea de trabajo LT 3502 - Asistencia a los hogares. Remitir al Director General, Gerencia 
de Desarrollo Social, Gerencia Financiera, UACI, Tesoreria, Departamento de Contabilidad 
y al Departamento de Participación Ciudadana, para llevar a cabo los procesos 
correspondientes.- Certifiqúese y Notifíquese. SE HACE CONSTAR: Con fundamento en 
el art. 29 del Código Municipal... "En los casos que la Ley no establezca el tipo de mayoría 
requerido para adoptar una decisión o resolución del Concejo, esta se adoptara por mayoría 
simple". Salva su voto, la fracción del PDC Décimo Segundo Regidor Propietario, Sr. Odir 
Ramón Peña Espinoza, por lo que salva su voto el antes mencionados en relación al 
Artículo 45 del Código Municipal; Pero firmando la presente acta. ACUERDO NÚMERO 
TRECE: El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales que les confiere la 
Constitución de la República de El Salvador y Código Municipal CONSIDERANDO: A) 
Vista y leída la solicitud de fecha veintisiete de Julio de dos mil veinte, con Ref 
lOO/DG/UACI/LG/2020, remitida por la Ing. Lilian Cristabel Montoya Valladares, Jefa de 
UACI, con el Visto Bueno del Ing. José Roberto Herrera Guevara, Gerente de Desarrollo 
Urbano y Visto Bueno del Ing. Jesús Oswaldo Corcios Rivera, Director General. B) Según 
Acuerdo Municipal Número DIEZ, de Acta Número VEINTICINCO, de fecha 19/06/2020, 
donde aprobamos los Términos de Referencia del proceso nombrado: LIBRE GESTION 
LG-AMILOP-11/2020 DENOMINADO: "BACHEO Y RECARPETEO CON MEZCLA 
ASFALTICA EN CALIENTE EN CALLE 2 EN URBANIZACION NUEVOS 
HORIZONTES, MUNICIPIO DE ILOPANGO, DEPARTAMENTO DE SAN 
SALVADOR". C) Y que según Acuerdo Municipal Número SIETE, Acta Número UNO, 
de fecha 03/01/2020, nombramos a la Comisión Evaluadora de Ofertas CEO, de Obras para 
procesos de Libre Gestión, los cuales son los siguientes: 1-JEFA DE UACI, 2-GERENTE 
FINANCIERO, 3-JEFE DEL DEPARTAMENTO JURIDICO MUNICIPAL, 4-

pig] s .mun i c ipa l®a l ca !d iade i !opango .gob . sv 

2536-5238 
Lo presente Acta se encuentra en versión pública por contener datos personales, con forme el 
Art. 30 de la Ley de Acceso a la Información Pública s 



• A D Á I M P E R D O M O 
A L C A L D E 

ALCALDÍA MUMiCIPAL DE ILOPANOO 
'î 'Av. San Cristóbal y caite Francisco Menémdez. Ilopango, San SalvacJor 

GERENTE DE DESARROLLO URBANO, 5- GERENTE O JEFE DE LA GERENCIA, 
DEPARTAMENTO O UNIDAD SOLICITANTE, para que realicen los trámites 
correspondientes. D) Que el día 20/07/2020, de 09:00 a.m. a 10:00 a.m., la UACI recibió 
ofertas del proceso antes mencionado, presentándose una única empresa: A) TOBAR, S.A 
DE C.V.,monto de la oferta presentada$38,9458.89dólares E) Y que en base a los artículos 
55 LACAP, el cual reza lo siguiente: "¿a comisión de evaluación de ofertas deberá evaluar 
las ofertas en sus aspectos técnicos y económico-financieros, utilizando para ello los 
criterios de evaluación establecidos en las bases... ". Y 56 LACAP, el cual reza lo 
siguiente: "Concluida la evaluación de las ofertas la comisión de evaluación de ofertas 
elaborará un informe en los aspectos antes señalados en el artículo anterior, en el que 
hará al titular la recomendación que correspondan, ya sea para que acuerde la 
adjudicación respecto de las ofertas que técnica y económicamente resulten mejor 
calificadas, o para que declare desierta el proceso ".F) Que el día 24/07/2020, la Comisión 
de Evaluación de Ofertas (CEO) se reunió en la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 
Institucional (UACI), para verificar la única oferta recibida, según los criterios de 
evaluación establecidos en los términos de referencia, en donde la CEO levanto un acta de 
informe de evaluación de ofertas dando a conocer cada uno de los criterios evaluados 
otorgándoles ponderación, para hacer la RECOMENDACIÓN al Honorable Concejo 
Municipal de la oferta mejor evaluada, el cual se anexa copia de acta de informe de 
evaluación de ofertas, cuadro de calificación de la CEO y cuadro comparativo de ofertas. Y 
que en base al Art. 63 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración 
Pública (LACAP), reza lo siguiente: "Si a la convocatoria de la licitación o concurso 
publico se presentare un solo ofertante, se dejara constancia de tal situación en el acta 
respectiva.... En el caso que la oferta no cumpliere con los requisitos establecidos, la 
Comisión procederá a recomendar declararla desierta y a proponer realizar una nueva 
gestión". G) La CEO RECOMIENDA al Honorable Concejo Municipal la Adjudicación, a 
la única oferta evaluada del proceso LIBRE GESTION LG-AMILOP-11/2020 
DENOMINADO: "BACHEO Y RECARPETEO CON MEZCLA ASFALTICA EN 
CALIENTE EN CALLE 2 EN URBANIZACION NUEVOS HORIZONTES, MUNICIPIO 
DE ILOPANGO, DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR"; a TOBAR, S.A. DE C.V. 
por un monto de TREINTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y CINCO 
89/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($38,945.89).H) Se 
recomienda como administrador del contrato al Gerente de Desarrollo Urbano, para darle 
cumplimiento al Art. 82-Bis LACAP y en relación al Art. 74 RELACAP. Y se solicita que 
el Licenciado Adán de Jesús Perdomo, Alcalde Municipal de Ilopango, firme dicho 
contrato. Por lo tanto este Concejo Municipal después de haber revisado y razonado y 
conforme a los Artículos 55, 56, 57,63, 74, 82-Bisde la Ley LACAP y 74 del Reglamento 
RELACAP, por unanimidad de las fi-acciones, ACUERDA: I) ADJUDICAR a TOBAR, 
S.A. DE C.V. por un monto de TREINTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS CUARENTA 
Y CINCO 89/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($38,945.89), 
del proceso denominado: LIBRE GESTION LG-AMILOP-11/2020 DENOMINADO: 
"BACHEO Y RECARPETEO CON MEZCLA ASFALTICA EN CALIENTE EN CALLE 
2 EN URBANIZACION NUEVOS HORIZONTES, MUNICIPIO DE ILOPANGO, 
DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR". II) Nómbrese como Administrador de 
Contrato al Gerente de Desarrollo Urbano, quien es la Gerencia solicitante de dicho 
proceso, para darle cumplimiento al Art. 82-Bis LACAP, y en relación al Art. 74 

pigj s ,mur i i c ipa í®a ica ld iade i lopangQ.gob . sv 

2536-5238 
La presente Acta se encuentra en versión pública por contener datos personales, con forme el 
Art. 30 de la Ley de Acceso a la Información Pública T R A B A J A N D O P O R I L O P A N G O 



• A D A N P E R D O M O 
A L C A L D E 

ALOALOÍA M I J M ! C I P A i _ OE ll-OPAMOO 
"̂ Av. San Cristóbal y calle Francisco Menendez. Ilopango. San Salvador 

S E C K E - T A K i A M U N I C I P A L ' 

RELACAP. US) Instruir a UACI publicar los resultados del proceso de Libre Gestión en el 
sistema del Ministerio de Hacienda COMPRASAL para darle cumplimiento al Art. 57 
LACAP en su inciso segundo. IV) Autorizar al Lic. Adán de Jesús Perdomo, Alcalde 
Municipal, para que firme el respectivo CONTRATO, con el oferente adjudicado por este 
acuerdo. V) Autorizar al Tesorero Municipal hacer las erogaciones de los fondos para poder 
hacer efectivo los pagos según facturas presentadas a esta municipalidad bajo la vía de 
FONDOS FODES 2% Y FONDOS PROPIOS. Remitir a la UACI, al Gerente de Desarrollo 
Urbano, Despacho Municipal, Tesorería, para hacer el proceso correspondiente.-
Certifíquese y Notifíquese -ACUERDO NÚMERO CATORCE: El Concejo Municipal, 
en uso de sus facultades legales que les confiere la Constitución de la República de El 
Salvador y Código Municipal CONSIDERANDO: A) Que vista y leída la solicitud de 
fecha treinta de julio de dos mil veinte, remitida por el TGR. Mario Ulises García Mulato, 
Jefe de Protección Civil Municipal con el Visto Bueno del Director General. B) Ante la 
Operación del Plan de Contingencia contra el Dengue, chicungunya y zica. El 
Departamento de Protección Civil Municipal apoyado y avalado por las Unidades 
Comunitarias de Salud Familiar ha tomado a bien. Iniciar acciones Preventivas y Reactivas 
ante los posibles brotes de Dengue. El problema que tenemos es que debido al COVID 19 
las Unidades de Salud están entregadas de lleno al combate de la pandemia, no cuentan ni 
con abate ni químico Deltametrina, ni recurso humano, ni equipos, para poder trabajar esas 
áreas en las comunidades. Además, tenemos aun puntos de zatinización para el combate del 
corona virus. C)Para la Operación Plan de Contingencia Contra el Dengue, se hace 
necesario movilizar en vehículos a los Integrantes de las Instituciones que conforman la 
Comisión Municipal de Protección Civil, en su momento el Lic. Adán de Jesús Perdomo 
Alcalde y Presidente de la Comisión Municipal de Protección Civil, ha realizado gestiones 
de Cooperación con la Empresa privada para obtener la Donación de Insumos Tales Como 
DELTA METRINA y gastos de logística existiendo promesa de Donación de $ 105.00 
dólares americanos (en especie) en tres litros de Delta Metrina comprados a la Casa del 
Fumigador S.A de C,V, D)Con la Donación de los $ 105.00 dólares se comprara en la casa 
del fumigados S.A. DE C.V. 3 litros de Delta Metrina, el cual tiene un costo de $ 34.00 
de dólar cada uno. La donación la realiza Servicentro Ilopango, MEDINA S.A. DE C.V. 
con número de registro tributario ^^^HH|H||. Con el domicilio de Km. 10 ^2, 

carretera Panamericana Ote. Ilopango. Por lo tanto, este Concejo Municipal, después de 
haber revisado y razonado por unanimidad de las fracciones ACUERDA: I)Aceptar la 
Donación de $ 105.00 dólares americanos en (especies) 3 litros de deltametrina comprados 
directamente a la Casa del Fumigador y entregados a Protección Civil Municipal por por 
parte de la Empresa Servicentro Puma Ilopango, Medina S.A. De C.V. con número de 
registro tributario ^^B^HHHH Con el domicilio de Km. 10 Vz, carretera 
Panamericana Ote. Ilopango. II)Autorizar al Tesorero Municipal emita Recibo de Donación 
por $ 105.00 dólares americanos, a nombre de la Empresa Servicentro Puma Ilopango, 
Medina S.A. De C.V. con número de registro tributario ^^^H^^Hfl. Con el 
domicilio de Km. 10 Vi, carretera Panamericana Ote. Ilopango. in)Autorizar al Jefe de 
Protección Civil para que haga uso del químico Donado.IV) Autorizar a la Gerencia 
Financiera, proceda a hacer las reformas presupuetarias correspondientes producto de la 
presente donación. Remitir a Protección Civil, Tesorería, y Gerencia Financiera, para hacer 
el proceso correspondiente.- Certifiqúese y Notifíquesc-ACUERDO NÚMERO 
QUINCE: El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales que les confiere la 

p|] s .muri !c ipai@alcaldiadei!oparigo.gob .sv 

^ 2536-5238 
La presente Acta se encuentra en versión pública por contener datos personales, con forme el 
Art. 30 de la Ley de Acceso a la Información Pública T R A B A J A N D O P O R I L O P A N G 



A D A N P E R D O M O 

ALCAL-DÍA MUraiCiPAL. DE ILOPANOO 
'S'AV . Son Oristóbol y calle Francisco Menértctez, Uopango, San Salvador 

S E C K E T A R J A M̂ ^̂  

Constitución de la República de El Salvador y Código Municipal CONSIDERANDO: A) 
Que vista y leída la solicitud de fecha treinta de julio de dos mil veinte, remitida por el 
TGR. Mario Ulises García Mulato, Jefe de Protección Civil Mimicipal con el Visto Bueno 
del Director General. B)Ante la Operación del Plan de Contingencia contra el Dengue, 
chicungunya y zica. El Departamento de Protección Civil Municipal apoyado y avalado por 
las Unidades Comimitarias de Salud Familiar ha tomado a bien. Iniciar acciones 
Preventivas y Reactivas ante los posibles brotes de Dengue. El problema que tenemos es 
que debido al COVID 19 las Unidades de Salud están entregadas de lleno al combate de la 
pandemia, no cuentan ni con abate ni químico Delta metrina, ni recurso humano, ni 
equipos, para poder trabajar esas aéreas en las comunidades. Además tenemos aun puntos 
de zanitización para el combate del corona virus. C)Para la Operación Plan de Contingencia 
Contra el Dengue, se hace necesario movilizar en vehículos y logística para los Integrantes 
de las Instituciones que conforman la Comisión Municipal de Protección Civil, en su 
momento el Lic. Adán de Jesús Perdomo Alcalde y Presidente de la Comisión Municipal de 
Protección Civil, ha realizado gestiones de Cooperación con la Empresa privada para 
obtener la Donación de Insxmios Tales Como DELTA METRINA y gastos de logística 
existiendo promesa de Donación de $ 700.00 dólares americanos transferidos a una 
cuenta de la municipalidad por International RescueCommittes , con el número de NIT de 
la organización ^HHHHHHl))Con la Donación de los $ 700.00 dólares se 
comprará en la Casa del fumigados S.A. DE C.V. 16 litros de Delta Metrina el cual tiene un 
costo de $ 34.00 de dólar. Y gastos de logística. Por lo tanto, este Concejo Municipal, 
después de haber revisado y razonado por unanimidad de las fracciones ACUERDA: J) 
Aceptar la Donación de $ 700.00 dólares americanos en efectivo por parte del Comité 
Internacional de Rescate (IRC),para la compra de 16 frascos de DELTAMETRINA, los 
cuales han sido cotizados en la Casa del Fumifador S.A. DE C.V. A un costo al contado de 
$ 34.00 y además incluye gastos de logística. Estos serán utilizados en Comunidades que la 
donante ha selecciono para ser intervenidas y también ellos trabajaran en la educación a la 
población, a través de la comisión municipal de protección civil. Colonia Santa Leonor, 
Comunidad Cel.l, Adesco IV, Astillero I, Nuevos Horizontes, Amatitan, Reparto las 
Cañas. Donación que se autoriza sea recibida por medio de depósito bancario a la cuenta 
que el Tesorero Municipal, le designe a la donante. II)Autorizar al Tesorero Municipal, 
para que una vez efectuado el depósito bancario emita Recibo de Donación por $ 700.00 
dólares americanos, a nombre del Comité Internacional de Rescate (IRC) con el número de 
NIT de la organización |HHHIHHi La Dirección Edificio Valencia, calle llama del 
Bosque poniente pasaje s, numero 19. Madreselva III. Santa Elena Antiguo Cuscatlán. La 
Libertad, El Salvador.El Concepto de la donación en banco será: Aporte para actividades de 
campaña para la prevención ante el dengue. III)Autorizar al Tesorero Municipal Erogar y 
Emitir cheque por el monto de $ 700.00 dólares americanos a nombre del Sr. Mario Ulises 
García Mulato, Jefe de Protección Civil, como anticipo de fondos para que realice los 
gastos en compras de: la deltametrina y logística y se inicie de inmediato las operaciones 
de fiimigación en las comunidades. IV)Autorizar al Jefe de Protección Civil para que haga 
uso del químico comprado. V) Autorizar a la Gerencia Financiera, proceda a hacer las 
reformas presupuetarias correspondientes producto de la presente donación. Remitir a 
Protección Civil, Tesorería, y Gerencia Financiera, para hacer el proceso correspondiente.-
Certifíquese y Notifíquesc-ACUERDO NÚMERO DIECISEIS: El Concejo Municipal, 
en uso de sus facultades legales que les confiere la Constitución de la República de El 

p|] s .mur i i c ipa l@a lca !d iade i !opango .gob . sv 

2536-5238 
La presente Acta se encuentra en versión pública por contener datos personales, con forme el 
Art. 30 de la Ley de Acceso a la Información Pública 

Q 
T R A B A J A N D O P O R I L O P A N G O 



A D A N P E R D O M O 
A L C A L D E 

ALCALDÍA MUNICIPAL DE ILOPANOO 
"̂ Av. San Cristóbal y calle Francisco MenértcJez. Ilopango, San Salvador 

S e C R E T A R I A M U N I C i P A L 

Salvador y Código Municipal CONSmERANDO: A) Vista y leída la solicitud de fecha 
veintiocho de Julio de 2,020. Con Ref lOl/DG/UACI/LG-CD/2020, remitida por la Ing. 
Lilian Cristabel Montoya Valladares, Jefa de UACI, con el Visto Bueno del Ing. José 
Roberto Herrera Guevara, Gerente de Desarrollo Urbano y Visto Bueno del Ing. Jesús 
Oswaldo Corcios Rivera, Director General. B) Que de acuerdo al Artículo 64 de la Ley de 
Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública (LACAP), reza lo siguiente: 
''En el caso que a la convocatoria de licitación o de concurso público no concurriere 
ofertante alguno, la Comisión de Evaluación de Ofertas levantará el acta correspondiente 
e informará al titular para que la declare desierta, a fin de que promueva una segunda 
licitación o un segundo concurso público"; se declara desierta por segunda vez, el proceso 
de LIBRE GESTION LG-AMILOP-02/2020 DENOMINADO: SEGUNDO 
LLAMAMIENTO DE "COMPRA DE 4 BOMBAS TERMONEBULIZADORAS PARA 
LA MUNICIPALIDAD DE ILOPANGO". C) Se declara desierta por segunda vez, ya que 
el día 21/07/2019; se convocó a la apertura y recepción de ofertas, donde no se presentó 
ningún oferente el cual se dejó constancia levantándose el acta de apertura de ofertas. D) Y 
que en base al Art. 65 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Adrninistración 
Pública (LACAP), reza lo siguiente: "Siempre que en los casos de licitación o de concurso 
público, se declare desierta por segunda vez, procederá la contratación directa". Por lo 
tanto, este Concejo Municipal después de haber revisado y razonado y conforme a los 
artículos 64, 65 y 72 literal f) de la Ley LACAP y articulo 47 RELACAP; faculta al titular 
a designar sus competencias. ACUERDA: I) Aprobar la DECLARATORIA DE 
DESIERTA por segunda vez del proceso en mención, dándole cumplimiento al Art. 65 de 
la Ley LACAP. II) Aprobar el inicio de la CONTRATACION DIRECTA del proceso 
CONTRATACION DIRECTA CD AMILOP-05/2020 DENOMINADO: "COMPRA DE 4 
BOMBAS TERMONEBULIZADORAS PARA LA MUNICIPALIDAD DE ILOPANGO". 
n i ) Así mismo realizar la publicación de DECLARATORIA DE DESIERTAen el sistema 
del Ministerio de Hacienda (COMPRASAL), en base al Art. 57 inciso segundo de la Ley 
LACAP. IV) Instruir a la UACI elaborar los términos de referencia de contratación directa 
conjuntamente con la unidad solicitante, según presupuesto para el ejercicio fiscal 2020. 
Remitir a la UACI, para hacer los procesos correspondientes.- Certifiqúese y Notifíquese.-
ACUERDO NÚMERO DIECISIETE: El Concejo Municipal, en uso de sus facultades 
legales que les confiere la Constitución de la RepúbUca de El Salvador y Código Mimicipal 
CONSIDERANDO: A) Vista y leída la solicitud de fecha veintiocho de Julio de 2,020. 
Con Ref 102/DG/UACI/LG/2020, remitida por la Ing. Lilian Cristabel Montoya 
Valladares, Jefa de UACI y con el Visto Bueno del Ing. Jesús Oswaldo Corcios Rivera, 
Director General. B) Que de acuerdo al Artículo 64 de la Ley de Adquisiciones y 
Contrataciones de la Administración Pública (LACAP), reza lo siguiente: "En el caso que a 
la convocatoria de licitación o de concurso público no concurriere ofertante alguno, la 
Comisión de Evaluación de Ofertas levantará el acta correspondiente e informará al 
titular para que la declare desierta, a fin de que promueva una segunda licitación o un 
segundo concurso público".O Se declara desierta por primera vez, el proceso de LIBRE 
GESTION LG-AMILOP-07/2020 DENOMINADO: "COMPRA DE 3 MOTOCICLETAS 
PARA PATRULLAJES DIURNOS Y NOCTURNOS EN EL MUNICIPIO DE 
ILOPANGO", ya que el día veintiuno de Julio de dos mil veinte; se convocó a la apertura y 
recepción de ofertas, y no se presentó ningún oferente, lo cual se dejó constancia 
levantándose el acta de apertura de ofertas a las catorce horas con cincuenta y cinco 
s.mynicigai®^^ 

2536-5238 ^ 
La presente Acta se encuentra en versión pública por contener datos personales, con forme el 
Art. 30 de la Ley de Acceso a la Información Pública T R A B A J A N D O P O R I L O P A N O O 



» A D A I M P E R D O M O 
A L C A L O E 

ALCALDÍA. MUNICIPAL DE ILOPANGO 
'̂ Av- Sao Orfstóbol y calle Francisco Menéndez, Ilopango, Son Salvador 

minutos, declarando dicha situación de falta de ofertas. D) Por lo tanto este Concejo 
Municipal después de haber revisado y razonado y conforme a los Arts. 18, 57, 64, 64 Bis y 
65 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública (LACAP), 
con ocho votos de la fracción de ARENA, tres votos de la fracción del FMLN y un voto de 
la fracción del PDC por mayoría caüficada, se ACUERDA: I) DECLARAR DESIERTA 
por primera vez el proceso LIBRE GESTION LG-AMILOP-07/2020 DENOMINADO: 
SEGUNDO LLAMAMIENTO DE "COMPRA DE 3 MOTOCICLETAS PARA 
PATRULLAJES DIURNOS Y NOCTURNOS EN EL MUNICIPIO DE 
ILOPANGO",dándole cumplimiento al Art. 64 de la Ley LACAP,a fín que se promueva 
una segunda convocatoria o un segundo concurso público, conforme la normativa citada, 
n) Procédase a realizar las publicaciones de laDECLARATORIA DE DESIERTAen el 
sistema del Ministerio de Hacienda (COMPRASAL), en base al Art. 57 inciso segundo de 
la Ley LACAP. TU) Instruir a UACI realizar el inicio y elaboración de términos de 
referencia del segundo llamamiento del proceso LIBRE GESTION LG-AMILOP-07/2020 
DENOMINADO: SEGUNDO LLAMAMIENTO DE "COMPRA DE 3 MOTOCICLETAS 
PARA PATRULLAJES DIURNOS Y NOCTURNOS EN EL MUNICIPIO DE 
ILOPANGO",dándole cumplimiento al Art. 64 Bis de la Ley LACAP. Remitir a la UACI, 
para hacer los procesos correspondientes.- Certifiqúese y Notifíquese.-SE HACE 
CONSTAR: Con fundamento en el art. 29 del Código Municipal... "En los casos que la 
Ley no establezca el tipo de mayoría requerido para adoptar una decisión o resolución del 
Concejo, esta se adoptara por mayoría simple". Salvan sus votos, la fracción de GANA la 
Novena Regidora Propietaria, Licenciada Jackeline Xiomara Baires Zepeda, y en ausencia 
del Décimo Primer Regidor Propietario, la señora Katia Verónica Duran Artiga, fungiendo 
en este acto como la Décimo Primera Regidora Propietaria, por lo que salvan sus votos las 
antes mencionadas en relación al Artículo 45 del Código Municipal; Pero firmando la 
presente acta.ACUERDO NÚMERO DIECIOCHO: El Concejo Municipal, en uso de sus 
facultades legales que les confiere la Constitución de la República de El Salvador y Código 
Mimicipal CONSIDERANDO: A) Vista y leída la solicitud de fecha veintiocho de Julio de 
dos mil veinte, con Ref 103/DG/UACI/LG/2020, remitida por la Ing. Lilian Cristabel 
Montoya Valladares, Jefa de UACI, con el Visto Bueno del Ing. José Roberto Herrera 
Guevara, Gerente de Desarrollo Urbano y Visto Bueno del Ing. Jesús Oswaldo Corcios 
Rivera, Director General. B) Según Acuerdo Municipal Número QUINCE, de Acta 
Número VEINTISIETE, de fecha 03/07/2020, donde aprobamos los Términos de 
Referencia del proceso nombrado: LIBRE GESTION LG-AMILOP-12/2020 
DENOMINADO: "RECARPETEO CON MEZCLA ASFALTICA EN CALIENTE EN 
PARQUEO DE LA COLONIA JARDINES DE SANTA LUCIA, MUNICIPIO DE 
ILOPANGO, DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR". C) Y que según Acuerdo 
Municipal Número SIETE, Acta Número UNO, de fecha 03/01/2020, nombramos a la 
Comisión Evaluadora de Ofertas CEO, de Obras para procesos de Libre Gestión, los cuales 
son los siguientes: 1-JEFA DE UACI, 2-GERENTE FINANCIERO, 3-JEFE DEL 
DEPARTAMENTO JURIDICO MUNICIPAL, 4- GERENTE DE DESARROLLO 
URBANO, 5- GERENTE O JEFE DE LA GERENCIA, DEPARTAMENTO O UNIDAD 
SOLICITANTE, para que reahcen los trámites correspondientes. D) Que el día 22/07/2020, 
de 09:00 a.m. a 10:00 a.m., la UACI recibió ofertas del proceso antes mencionado, 
presentándose una única empresa:TOBAR, S.A DE C.V.,monto de la oferta presentada 
$14,734.3Idólares. E) Y que en base a los artículos 55 LACAP, el cual reza lo siguiente: 

p"g| s .mun i c ipa l@a l ca íd i ade i iopango .gob . sv 

2536-5238 
La presente Acta se encuentra en versión pública por contener datos personales, con forme el 
Art. 30 de la Ley de Acceso a la Información Pública 

Q 
T R A B A J A N D O P O R I L O P A N G 



A D Á N P E R D O M O 
A L C A L D E 

A L C A L D Í A . M U M I C I P A L D E I L O P A N O O 
^Av. S c f T i Crlstóbol y calle Francisco Menér»ciez. Ilopango. San Salvador 

S E C R E T A R I A M U N J C J f A L 

2̂ 

"La comisión de evaluación de ofertas deberá evaluar las ofertas en sus aspectos técnicos 
V económico-financieros, utilizando para ello los criterios de evaluación establecidos en 
las bases... ". Y 56 LACAP, el cual reza lo siguiente: "Concluida la evaluación de las 
ofertas la comisión de evaluación de ofertas elaborará un informe en los aspectos antes 
señalados en el artículo anterior, en el que hará al titular la recomendación que 
correspondan, ya sea para que acuerde la adjudicación respecto de las ofertas que técnica 
y económicamente resulten mejor calificadas, o para que declare desierta el proceso" 
Que el día 28/07/2020, la Comisión de Evaluación de Ofertas (CEO) se reunió en la Unidad 
de Adquisiciones y Contrataciones Institucional (UACI), para verificar la única oferta 
recibida, según los criterios de evaluación establecidos,en los términos de referencia, en 
donde la CEO levantó un acta de informe de evaluación de ofertas dando a conocer cada 
uno de los criterios evaluados otorgándoles ponderación, para hacer la 
RECOMENDACIÓN al Honorable Concejo Municipal de la oferta mejor evaluada, el cual 
se anexa copia de acta de informe de evaluación de ofertas, cuadro de calificación de la 
CEO y cuadro comparativo de ofertas. Y que en base al Art. 63 de la Ley de Adquisiciones 
y Contrataciones de la Administración Pública (LACAP), reza lo siguiente: "Si a la 
convocatoria de la licitación o concurso público se presentare un solo ofertante, se dejara 
constancia de tal situación en el acta respectiva.... En el caso que la oferta no cumpliere 
con los requisitos establecidos, la Comisión procederá a recomendar declararla desierta y 
a proponer realizar una nueva sestión".G) La CEO RECOMIENDA al Honorable 
Concejo Municipal la Adjudicación, a la única oferta evaluada del proceso LIBRE 
GESTION LG-AMILOP-12/2020 DENOMINADO: "RECARPETEO CON MEZCLA 
ASFALTICA EN CALIENTE EN PARQUEO DE LA COLONIA JARDINES DE 
SANTA LUCIA, MUNICIPIO DE ILOPANGO, DEPARTAMENTO DE SAN 
SALVADOR"; a TOBAR, S.A. DE C.V. por un monto de CATORCE MIL 
SETECIENTOS TREINTA Y CUATRO 31/100 DOLARES DE LOS ESTADOS 
UNIDOS DE AMERICA ($14,734.31).H) Se recomienda como administrador del contrato 
al Gerente de Desarrollo Urbano, para darle cumphmiento al Art. 82-Bis LACAP y en 
relación al Art. 74 RELACAP. Y se solicita que el Licenciado Adán de Jesús Perdomo, 
Alcalde Municipal de Ilopango, firme dicho contrato. Por lo tanto este Concejo Municipal 
después de haber revisado y razonado y conforme a los Artículos 55, 56, 57,63, 74, 82-Bis 
de la Ley LACAP y 74 del Reglamento RELACAP, por unanimidad de las fracciones, 
ACUERDA: I) ADJUDICAR a TOBAR, S.A. DE C.V. por unmonto de CATORCE MIL 
SETECIENTOS TREINTA Y CUATRO 31/100 DOLARES DE LOS ESTADOS 
UNIDOS DE AMERICA ($14,734.31), el contrato del proceso denominado:LIBRE 
GESTION LG-AMILOP-12/2020 DENOMINADO: "RECARPETEO CON MEZCLA 
ASFALTICA EN CALIENTE EN PARQUEO DE LA COLONIA JARDINES DE 
SANTA LUCIA, MUNICIPIO DE ILOPANGO, DEPARTAMENTO DE SAN 
SALVADOR". II) Nómbrese como Administrador de Contrato al Gerente de Desarrollo 
Urbano, quien es la Gerencia solicitante de dicho proceso, para darle cumplimiento al Art. 
82-Bis LACAP, y en relación al Art. 74 RELACAP. ffl) Instruir a UACI publicar los 
resultados del proceso de Libre Gestión en el sistema del Ministerio de Hacienda 
COMPRASAL para darle cumplimiento al Art. 57 LACAP en su inciso segundo. IV) 
Autorizar al Lic. Adán de Jesús Perdomo, Alcalde Municipal, para que firme el respectivo 
CONTRATO, con el oferente adjudicado por este acuerdo. V) Autorizar al Tesorero 
Municipal hacer las erogaciones de los fondos para poder hacer efectivo los pagos según 

s.municipai@aicaldiadeiiopango.gob.sv 
2536-5238 
Lo presente Acta se encuentra en versión pública por contener datos personales, con forme el 
Art. 30 de la Ley de Acceso a la Información Pública 

Q 
T R A B A I A N D O P O R I L O P A N G 



A D A N P E R D O M O 
A L C A L D E 

A L C A L D Í A M U N I C I P A L D E I L O P A N O O 
*̂ Av. Sar» CristóbKat y calle Francisco Menéndez, Ilopango, San Salvadc 

S E C K E T A R ! A M U J N I C I F A ! » 

facturas presentadas a esta municipalidad bajo la vía de FONDOS FODES 2%. Remitir a la 
UACI, Despacho Municipal, Gerente de Desarrollo Urbano, Tesorería, para hacer los 
procesos correspondientes- Certifiqúese y Notifíquesc-ACUERDO NÚMERO 
DIECINUEVE: El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales que les confiere la 
Constitución de la República de El Salvador y Código Municipal CONSIDERANDO: 
A)Que vista y leída la solicitud de fecha treinta y uno de julio de dos mil veinte, remitida 
por el Ing. José Roberto Herrera, Gerente de Desarrollo Urbano, con el Visto bueno del 
Director General. B) Con fecha, diez de julio en acuerdo OCHO de acta veintiocho, se le 
instruyo a la Gerencia de Desarrollo Urbano elaborar carpeta técnica cuya finalidad sea la 
recuperación económica en los Mercados Municipales por efecto del Covid-19 y las 
tormentas tropicales. C)Es necesario llevar a cabo trabajos de reconstrucción que 
rehabiliten las condiciones originales o mejor para el buen desarrollo comercial, higiene, 
seguridad y todo lo que garantice el buen fimcionamiento de los mercados. D)Para elaborar 
la carpeta técnica fue en conjunto el Gerente de Operaciones y el Gerente de Desarrollo 
Urbano. E)E1 GOES ha proporcionados fondos a la Alcaldía Municipal de Ilopango para 
reactivar la economía local.Por tanto, este Concejo Municipal después de haber revisado y 
razonado y conforme al art. 31 número 5 CM; con trece votos; ocho votos de la fracción de 
ARENA, tres votos de la fracción del FMLN y dos votos de la fracción de GANA, por 
mayoría calificada de las fracciones, seACUERDA:I)Aprobar y ejecutar la obra y la 
carpeta técnica "REHABILITACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA EN LOS 
MERCADOS MUNICIPALES PARA LA RECUPERACIÓN ECONOMICA, POR 
EFECTO DEL COVID-19 Y LAS TORMENTAS TROPICALES AMANDA Y 
CRISTOBAL EN EL MUNICIPIO DE ILOPANGO, DEPARTAMENTO DE SAN 
SALVADOR," por un valor de $ 29,999.64. n)Autorizar al Tesorero Municipal traslade 
fondos de la cuenta Administración de Fondos para atender la emergencia nacional..." y en 
consecuencia erogue vía la Cuenta corriente: "Uso de fondos destinados para atender 
emergencias provocadas por la pandemia covid-19, la cantidad de VEINTINUEVE MIL 
NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE64/100 DOLARES ($29,999.64) para la ejecución 
de la presente carpeta. DI) Se autoriza a la Tesorería Municipal, proceda a la apertura de la 
cuenta bancaria y la compra de la chequera por el valor que corresponda. IV) Se debe 
establecer un control eficiente del gasto, considerando que tiene que quedar registrada su 
ejecución contablemente según lo ha establecido la Dirección General de Contabilidad 
Gubernamental, bajo la circular DGCG-Ol/2020, cuya vigencia inicio a partir del día 5 de 
junio de 2020. V) Según el impacto de la emergencia de la pandemia este gasto quedara 
registrado bajo la Unidad Presupuestaria UP 35 - Pandemia CÓVID-19 y la línea de trabajo 
LT 3504-Recuperación económica.VI)La ejecución del proyecto deberá ser coordinado en 
conjunto el Gerente de Operaciones y el Gerente de Desarrollo Urbano.Vn)Se designa 
como administrador de la carpeta técnica la Ing. José Roberto Herrera, Gerente de 
Desarrollo Urbano y como Administrador de la compra a la Ing. Carolina Huezo, de la 
Gerencia de Desarrollo Urbano.Remitir al Director General, Gerencia de Operaciones, 
gerencia Financiera, Gerencia de Desarrollo Urbano, UACI, Tesorería y Presupuesto, para 
llevar a cabo los procesos correspondientes.Certifiqúese y Notifíquese.SE HACE 
CONSTAR: Con fundamento en el art. 29 del Código Municipal... "En los casos que la 
Ley no establezca el tipo de mayoría requerido para adoptar una decisión o resolución del 
Concejo, esta se adoptara por mayoría simple". Salva su voto, la fracción delPDCDécimo 
Segundo Regidor Propietario, Sr. Odir Ramón Peña Espinoza, por lo que salva su voto el 
s .mun i c ipa i@a l ca !d i ade i !opango .aob . sv 

^ 2536-5238 
La presente Acta se encuentra en versión púbiica por contener datos personales, con forme el 
Art. 30 de la Ley de Acceso a la Información Pública T R A B A J A N D O P O R I L O P A N G 



)6 

antes mencionados en relación al Artículo 45 del Código Municipal; Pero firmando la 
presente acta.ACUERDO NÚMERO VEINTE: El Concejo Municipal, en uso de sus 
facultades legales que les confiere la Constitución de la República de El Salvador y Código 
Municipal CONSIDERANDO: A) Vista y leída la solicitud de fecha VIERNES 31 DE 
JULIO, presentada por el Lic. Adán de Jesús Perdomo, Alcalde Municipal. B) Acuerdo del 
Concejo Municipal número numero 1, acta numero 48, de fecha 19 de diciembre 2019, 
mediante el cual se aprobó el presupuesto municipal para el año 2020. C) Que el Alcalde 
Municipal presenta el SEPTIMO informe de gastos de representación para el aflo 2020 con 
fecha de 31 de julio, por el monto de UN MIL QUINIENTOS 24/100 DOLARES 
($1,500.24), desde la fecha MIERCOLES 1 DE JULIO AL VIERNES 31 DE JULIO del 
presente año. D) Considerando el Artículo 22 de las disposiciones Generales del 
presupuesto municipal para el año 2020, se establecen los gastos de representación para el 
Alcalde Municipal, por un monto mensual de $1,500.00. En razón a lo anterior el señor 
Alcalde después de comprobar los gastos efectuados por la suma de $1,500.24 con facturas 
de consumidor final y recibos, solicita que este concejo pueda aprobar y autorizar al 
tesorero municipal la erogación de fondos, en concepto de gastos de representación 
correspondiente al mes de JULIO, 2020. Por lo tanto, este Concejo Municipal después de 
haber revisado y razonado por unanimidad de las Fracciones, ACUERDA: I) Tener por 
recibido de parte del Alcalde Municipal el informe de fecha 03 DE JULIO DEL 2020, 
efectuado por la suma de $1,500.24 dólares, II) Autorizar al Tesorero Municipal, para que 
efectué la erogación de UN MIL QUINIENTOS 00/100 DOLARES ($1,500.00), en 
concepto de Gastos de Representación para el mes de JULIO 2020, los cuales fueron 
sujetos a comprobación, a través de un docimiento oficial, según lo establece el Art. 22 de 
las disposiciones generales del presupuesto municipal vigente para el año 2020.III) 
Procédase con el trámite de legalización de facturas y recibos del detalle de gastos de 
representación del periodo del 1 AL 31 DE JULIO del presente año. Remitir a Tesorería, 
Despacho Municipal, Contabilidad y Unidad de Presupuesto, para hacer los procesos 
correspondientes.- Certifiqúese y Notifíquese.- VARIOS:La Novena Regidora 
Propietaria, Licda. Jackeline Xiomara Baires Zepeda, en representación de la fracción de 
GANA, solicita informe del estado de los tramites de legalización de inmuebles de zonas 
verdes del municipio, asimismo solicita que se reactive la comisión de saldos para dar 
seguimiento de las cuentas municipales por cobrar a fin de lograr una mejor recaudación en 
estos momentos de Pandemia que de diferentes maneras a golpeado la economía incluida la 
del Municipio. El Alcalde Municipal al respecto convoca a la comisión verificadora de 
saldos a reunión a realizarse el martes 4 de agosto a las 9: am en el Salón de Concejo 
Municipal, quedando los miembros de dicha comisión legalmente convocados. Por otra 
parte el Síndico Mimicipal, pide que se le ordene a la Jefa del Departamento Jurídico, que 
se le asigne el trabajo que realiza la Unidad de Cobro Judicial y de continuidad a los 
procesos de cobro, para ello solicita sea retirada toda la documentación por la jefa del 
Departamento Jurídico. Tomando nota la directora General, para atender tal petición. Y no 
habiendo más que hacer constar, se cierra la presente Acta, que para constancia firmamos. 

¡U s .mur i i c ipa i®a!ca !d iade i !opanqo .qob . sv 

2536-5238 
La presente Acta se encuentra en versión pública por contener datos personales, con forme el 
Art. 30 de la Ley de Acceso a la Información Pública 


